Nº 167, quarta-feira, 30 de agosto de 201756 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017083000056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL No- 1/2018

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Saúde e Tecnologia no Espaço Hospitalar
- Mestrado Profissional (PPGSTEH) do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS) da Uni-
versidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO) torna público, para conhecimento dos in-
teressados, a abertura de inscrições para o processo seletivo discente do Curso de Mestrado Profissional
(Processo nº 23102.005082/2017-92), de acordo com a Resolução n°4.063, de 15 março de 2013, que
dispõe sobre a implantação do Programa de Pós-Graduação em Saúde e Tecnologia no Espaço Hospitalar
- Mestrado Profissional, conforme a Resolução UNIRIO nº 2.937, de 02 de julho de 2008, a Re-
comendação nº 07/2008 do Ministério Público Federal, o Ofício Circular nº 0489/2008/PR/CAPES, o
Decreto n.º 3.298, de 20 de dezembro de 1999, o Decreto nº 6.932 de 11 de agosto de 2009 e o Decreto
nº 6.944 de 21 de agosto de 2009, a lei nº 7.853/89 e a Lei nº 12.990/2014, a Lei n. 10.741 de 01 de
outubro de 2003, o Decreto No 5.296 de 01 de dezembro de 2004 que regulamenta as Leis no 10.048
de 08 de novembro de 2000 e 10.098 de 19 de dezembro de 2000, e o Acórdão 878/2007-TCU- 2ª
Câmara, 08/05/2007 com a finalidade de preencher 11 (onze) vagas por ordem de classificação dos
aprovados para ingresso no primeiro semestre de 2018. Edital está disponível na íntegra no endereço
http://www2.unirio.br/unirio/propg/ppgsteh.

KARINNE CRISTINNE DA SILVA CUNHA

EDITAL No- 32, DE 25 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro -UNIRIO torna público o
resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Magistério Superior nas Áreas de
Conhecimento/Disciplinas abaixo relacionadas, conforme o Decreto nº 6.944/2009, homologado ad
referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE em 22/08/2017, de acordo com o
número de vagas constante no Edital n° 70/2016, publicado no Diário Oficial da União em
20/12/2016:

1- CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
1.1-Área de Conhecimento/Disciplina: Clínica Cirúrgica/Cirurgia/Neuro c i r u rg i a
Resolução ad referendum do CONSEPE n° 4.825/2017

Único Candidato Aprovado Média Final
Rogério Martins Pires de Amorim 9,8

2- CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS
2.1-Área de Conhecimento/Disciplina: Biblioteconomia/Ensino de Recursos e Serviços de In-

formação
Resolução ad referendum do CONSEPE n° 4.824/2017

Candidatos Aprovados Média Final
1º lugar - Simone Borges Paiva 7,3
2º lugar - Marta Leandro da Mata 7,3

2.2-Área de Conhecimento/Disciplina: Organização e Representação do Conhecimento/Repre-
sentação Descritiva

Resolução ad referendum do CONSEPE n° 4.822/2017

Candidatos Aprovados Média Final
1º lugar - Vinicius de Souza Tolentino 7,6
2º lugar - Kelly Castelo Branco da Silva Melo 7,3
3º lugar - Dayanne da Silva Prudêncio 7,1

3- CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA
3.1-Área de Conhecimento/Disciplina: Estatística/Estatística Aplicada
Resolução ad referendum do CONSEPE n° 4.823/2017

Único Candidato Aprovado Média Final
Vinicius Pinheiro Israel 8,6

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

EDITAL No- 33, DE 25 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro -UNIRIO torna público o
resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Magistério Superior na Área de
Conhecimento/Disciplina abaixo relacionada, conforme o Decreto nº 6.944/2009, homologado ad re-
ferendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE em 22/08/2017, de acordo com o
número de vagas constante no Edital n° 50/2016, publicado no Diário Oficial da União em
11 / 0 8 / 2 0 1 6 :

1- CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA
1.1-Área de Conhecimento/Disciplina: Matemática ou Educação Matemática/Análise Real, Di-

dática da Matemática e História da Matemática
Resolução ad referendum do CONSEPE n° 4.829/2017

Candidatos Aprovados Média Final
1º lugar - Marcello Santos Amadeo 8,8
2º lugar - Carolina Freire Pinto 7,9
3º lugar - Rafael Martins Lobosco 7,6
4º lugar - Moisés Ceni de Almeida 7,2

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

EDITAL No- 34, DE 25 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro -UNIRIO torna público o
resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, conforme o Decreto nº
6.944/2009, nas Áreas de Conhecimento/Disciplinas abaixo relacionadas, homologado ad referendum do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE em 22/08/2017, de acordo com o número de
vagas constante no Edital n° 30/2017, publicado no Diário Oficial da União em 06/06/2017:

1- CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS
1.1 - Área de Conhecimento/Disciplina: Arquivologia/Arquivologia
Resolução ad referendum do CONSEPE n° 4.826/2017

Candidatos Aprovados Média Final
1º lugar - Alexandre de Souza Costa 8,8
2º lugar - Thayane Vicente Vam de Berg 7,9
3º lugar - Danilo André Bueno 7,7
4º lugar - Vitor Freire Corrêa 7,5

2- CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
2.1 - Área de Conhecimento/Disciplina: Ciências Humanas/Sociologia
Resolução ad referendum do CONSEPE n° 4.830/2017

Candidatos Aprovados Média Final
1º lugar - Alexandre Barbosa Fraga 10,0
2º lugar - Shirley Alves Torquato 8,5
3º lugar - Olívia Von Der Weid 7,0

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em 15/08/2017 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para possível aquisição de material permanente lousas de
vidro para o Centro de Ciências Jurídicas e Políticas da UNIRIO, nas quantidades e especificações
constantes neste Termo de Referência.

MARCELO LEIRAS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/08/2017) 154034-15255-2017NE800012

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GAFFRÉE E GUINLE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 23/2017 - UASG 154035

Nº Processo: 23102003622201531 . Objeto: Contratação de empresa de manutenção corretiva e pre-
ventiva para sistema de digitalização de imagens de raios x de fabricação agfa Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Representante
exclusivo conforme carta oficial do órgão de registro do comercio local. Declaração de Inexigibilidade
em 29/08/2017. MARCIO DOS SANTOS CARTUCHO. Assistente Administrativo. Ratificação em
29/08/2017. FERNANDO RAPHAEL DE ALMEIDA FERRY. Ordenador de Despesas. Valor Global:
R$ 286.575,60. CNPJ CONTRATADA : 09.032.626/0002-35 AGFA HEALTHCARE BRASIL IM-
PORTACAO E SERVICOS LTDA..

(SIDEC - 29/08/2017) 154035-15255-2017NE000118

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO No- 218/2017

O Reitor da Universidade Federal Fluminense torna público os nomes dos candidatos ha-
bilitados nos Concursos Públicos de Provas e Títulos para a carreira do Magistério Superior na classe A,
Professor Adjunto A, nos termos da Lei 12.772, de 28/12/2012, e do Edital de Abertura nº 245/2013,
cujo resultado foi homologado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPEx) em reunião
realizada no dia 02/08/2017, conforme Resolução CEP Nº 283/2017.

DEPARTAMENTO DE MEDICINA CLÍNICA
Edital: 245/2013
Área de Conhecimento: NEUROLOGIA-SEMIOLOGIA
Classe A: Adjunto A - 20 h
Candidatos habilitados: Camila Castelo Branco Pupe (1º lugar), Bruno Mattos Coutinho (2º

lugar), Giseli da Silva Quintanilha (3º lugar), Fernando de Mendonça Cardoso (4º lugar)

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

EDITAL No- 831, DE 29 DE AGOSTO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/PASSO FUNDO PARA CONTRATAÇÃO DE

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR TEMPORÁRIO NA ÁREA DE ATENÇÃO
BÁSICA EM SAÚDE - MÉDICOS

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas
atribuições legais, torna pública a abertura de inscrições, no período de 31/08/2017 a 11/09/2017, e
estabelece as normas para a realização de Processo Seletivo Simplificado destinado a selecionar can-
didatos para provimento de vagas de Professor do Magistério Superior Temporário - classe auxiliar, em
conformidade com a Lei Nº 8.745/93, para o Campus Passo Fundo/RS.

Área Nº de
vagas

Regime de
Tr a b a l h o

Requisitos

1 - Psicologia/Saúde Coleti-
va

01
(uma)

20 horas Se-
manais

Graduação: Psicologia;
Especialização: Área da saúde ou Humanas ou
áreas afins.

2 - Farmácia/Fisiologia Hu-
mana

01
(uma)

20 horas se-
manais

Graduação: Farmácia ou Medicina;
Mestrado: Área da saúde ou Humanas ou áreas
afins.

A inscrição é gratuita e deverá ser realizada de segunda a sexta-feira, exceto feriados, pelo
próprio candidato ou procurador legalmente constituído, no horário das 08h30 às 11h30 e das 14h às
16h30, no Campus Passo Fundo no seguinte endereço: RS 153, Km 3, Bairro Jardim América, Passo
Fundo - RS, junto ao Seminário Nossa Senhora Aparecida, sala 101, na Assessoria de Gestão de
Pessoas.

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-30T01:16:16-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial